

Vidrižu parkets izvērsas tirgū

Gunita Ozoliņa,
speciāli *Dienai*

Augsta kvalitāte, plaša spektra dizaina piedāvājums samērā īsā laikā Latvijas un ASV kopuzņēmumam SIA *Vidrižu Atvari* devis iespēju eksportēt produkciju uz Vāciju, Norvēģiju, Zviedriju un Somiju, kā arī ieņemt vietu iekšējā tirgū un ierindoties Latvijas lielāko parketa ražotāju vidū. Investīcijas pamatlīdzekļu iegādei ir Gunāra Liciša privātiegulējums, kurš tos iekrājis, dzīvojot un strādājot ASV. Uzņēmums cer ieguldījumus atpelnīt aptuveni 10 gados. Ik mēnesi parketa fabrika saražo un pārdod vairāk nekā 3000 kvadrātmetru parketa. Šā gadā apgrozījums vidrižniekiem varētu sasniegt ap 360 tūkstošus latu. Lauku ražotājfirma nodrošina 43 darba vietas vietējiem iedzīvotājiem.

«Sākām ar meža izstrādi, sagatavju ražošanu, kuras pārdevām Vācijā. Attīstot tehnoloģijas un parketa ražošanu, tagad 60 kubikmetrus sagatavju mēnesi darinām paši, bet vēl 20 kubikmetru iepērkam. Jau 65% ražojumu iztirgojam Latvijā. Mums ir ap 20 stabili vietējo klientu, turklāt daudzi brauc arī pēc individuāla pasūtījuma. Aizvadītais gads būs veiksmīgākais četru gadu pastāvēšanas laikā,» sprieda uzņēmuma galvenā grāmatvede Sandra Vidauska.

Modernā tehnoloģija saista klientus

Nemot vērā konkurenci, uzņēmuma stratēģija veidota piesardzīgi, tomēr, kā atzina ģenerāldirektore Vija Melķe, tā bijusi tālredzīga. Neesot taupīti līdzekļi dārgu un modernu, bet ilglaicīgi lietojamu mašīnu un instrumentu iegādei. Tās izraudzītas Vācijā. Tagad četrpusīgā ēvele, Lielbritānijā iepirkta, ar elektroniku vadāmā kalte spējot nodrošināt perfektu izstrādājumu un rietumu standartiem atbilstošu žāvēšanu. *Atvari* arī bija pirmais koksnes pārstrādes uzņēmums, kurš jau pirmās trim gadiem sāka šķirot



Meistars Juris Glumins rāda parketa vairogu, kādi tiek klāti greznās zālēs

parketu pēc koksnes krāsas un šķiedras raksta. Ekskluzīvajai *Select* precei pieprasījums ir liels. To izpērk norvēģi un somi. Radiālie dēļiši ar šķērsriezuma šķiedru top no ideālās oša un ozola daļas, taču tikai septiņā daļa no 100 kvadrātmetriem koksnes atbilst šai kategorijai. Izstrādājums ir dārgs, tāpēc ražotāji var nedaudz samazināt cenu Latvijā pieprasītajam parketa klasēm, lai gan atšķirības starp tām ir nosakāmas tikai speciālistiem.

«No mūsu parketa var veidot vairākus desmitus rakstu. Četru dažādu garumu kvadrātiņus kombinējam 20—30 cm

rakstos. Tos zīmējam paši, sekojam katalogiem, lai būtu informēti par modernāko ārvalstu tirgū,» raksturo V.Meļķe.

Fabrikā iekārtota arī galdniecība mozaikparketa vairogu darināšanai. Šādi vairogē tiek klāti greznās zālēs, plašās vēstniecību telpās, saietu vietās. Top arī vertikālais, industriālais parkets.

Parketa licēju firmas *Edman* direktors Eduards Elings sarunā ar *Dienu* atzina, ka, pēc speciālistu ieskatiem, *Vidrižu Atvari* patlaban ražojot augstākās kvalitātes parketu. Uzņēmums esot elastīgs rakstu kombināciju piedāvājumā, precīzi ievēro-

jot klientu vēlmes un garantējot izpildes termiņus. Ar ASV vēstniecības Latvijā starpniecību pašlaik tiek dibināti kontakti parketa klāšanai ASV, kurp nākotnē aizceļošot arī vidrižnieku produkcija.

Var kāpināt jaudu

V.Meļķei uzņēmuma nākotne vairs nesagādā bažas. «Neviens nav jāpārlicina, ka parkets ir izturīgāks, ekoloģiski labvēlīgāks un acīm tikamāks grīdas klājums. Patlaban ir tikai jautājums — kurš to var atļauties? Taču mani priecē tas, ka pieprasījums aug. Maksātpējīgu klientu kļūst arvien vairāk,» viņa sprieda. Britu kaltes jauda jau ir maksimāli noslogota, ja pieprasījums vēl palielinātos, investors ir nolēmis ieguldīt līdzekļus otras iegādei. Jaunajam gadam ir nopietni pasūtījumi arī kaimiņvalstīs. Firma arī neizjūt izejmateriāla trūkumu. Diemžēl neesot iespējams paļauties uz vietējo meža izstrādātāju, zemnieku piegādēm, jo viņi nespējot nodrošināt tās laikus. Stabīlākie piegādātāji esot tal-sinieki.

Zināšanas par dizainu un mākslas vēsturi ģenerāldirektorei V.Meļķei noderot, vadot ražošanu. Katrs pārsteidzīgs solis esot devis pieredzi mārketingā. Darbā tiek pieņemti kvalificēti speciālisti, bet daudzi mācījušies arī uz vietas fabrikā vai nosūtīti kursos. Tas ļaujot strādāt radoši. V.Meļķe neželējās par nodokļu maksājumiem, taču cer, ka, līdzīgi kā tas ir daudzās ārvalstīs, valdība ar laiku dos uzņēmējiem lielāku patstāvību, ļaujot daļu nodokļu maksājumu ieguldīt pēc saviem ieskatiem pagastu attīstībā. Šādā situācijā *Atvari* vispirms palīdzētu vietējam skolām daudz prāvākā apjomā nekā tas noticis līdz šim.

Savukārt Vidrižu pagasta padomes priekšsēdētājs Ziedonis Rubezis atzina, ka ikviens plaukstošs uzņēmums ir ieguvums arī pagastam. Turklāt šeit ražotais parkets nesot vidrižnieku vārdu pasaulē.♦